
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 08/04/14.3-20/2021

об административном правонарушении

11 марта 2021 г.                                                             г. Москва

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы
Кашеваров А.Б., рассмотрев протокол и материалы дела № 08/04/14.3-
20/2021 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении ООО «РФИД-ЛЕНД» (юридический адрес: ул. Новая
Басманная, д. 12, стр. 2, эт.3, пом.12А, ком. 1, г. Москва, 107078, почтовый
адрес: 107078, г. Москва, ул. Новорязанская, д.16/11, стр.1, подъезд 3,
этаж 2, оф.37 ОГРН:1187746716761, дата присвоения ОГРН 31.07.2018,
ИНН:9701116401, КПП:770101001),

УСТАНОВИЛ:

Реклама экспресс-теста на коронавирус распространялась в июле 2020
года в сети Интернет на сайте https://nova.rambler.ru/.

07 июля 2020 года при наборе в строке поиска системы «Rambler»
словосочетания «полоска тест на коронавирус» под строкой поиска
было отображено контекстное объявление с пометкой «реклама»
следующего содержания:

«Купить Экспресс тест на Короновирус — Швейцария
springhealthcare.ru Реклама Метод для быстрого определения COVID-
19 lgG/lgM. Высокая точность 98,6 % за 10 минут. Экспресс-тест
Сертификация Быстрый результат Легкое использование Есть
противопоказания Посоветуйтесь с врачом».

По факту распространения указанной рекламы специалистом ФАС
России 07.07.2020 был составлен протокол осмотра сайта
https://nova.rambler.ru/.

Указанное рекламное объявление представляет собой гиперссылку для
перехода на сайт springhealthcare.ru. Согласно информации ООО
«Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» администратором и владельцем
указанного сайта является Купряков. Б.В. - генеральный директор ООО
«РФИД-ЛЕНД».

Рекламируемый экспресс тест согласно регистрационному
удостоверению №РЗН2020/10982 от 23.06.2020 является медицинским
изделием «Тест-кассеты для быстрого определения COVID-19 lgG/lgM»,
номер модели ERCSSO5310.



В рассматриваемой рекламе гарантируется быстрый результат с
высокой точностью 98,6% за 10 минут обнаружения антител IgM/IgG к
коронавирусу, тем самым гарантируется эффективность медицинского
изделия «Тест-кассеты для быстрого определения COVID-19 lgG/lgM».

В силу пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама медицинских изделий не должна гарантировать положительное
действие объекта рекламирования, его безопасность, эффективность и
отсутствие побочных действий.

Таким образом, в рекламе медицинского изделия «Тест-кассеты для
быстрого определения COVID-19 lgG/lgM» содержатся признаки
нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

По запросу ФАС России ООО «Рег.Ру» представлена информация об
администраторе доменного имени springhealthcare.ru, которым является
Купряков Борис Владимирович.

По запросу ФАС России ООО «Яндекс» представлен договор на
размещение рассматриваемой рекламы, заключенный между ООО
«Яндекс» и ООО «РФИД-ЛЕНД» (юридический адрес: ул. Новая
Басманная, д. 12, стр. 2, эт.3, пом. 12А, ком. 1, г. Москва, 107078, почтовый
адрес: 107078, г. Москва, ул. Новорязанская, д.16/11, стр.1, подъезд 3,
этаж 2, оф.37 ОГРН: 1187746716761, дата присвоения ОГРН 31.07.2018, ИНН:
9701116401, КПП: 770101001).

Таким образом, рекламодателем рекламы экспресс-теста на COVID-19
lgG/lgM номер модели ERCSSO5310, производства Спринг Хелскеа
Сервисез АГ, является ООО «РФИД-ЛЕНД» (юридический адрес: ул.
Новая Басманная, д. 12, стр. 2, эт.3, пом. 12А, ком. 1, г. Москва, 107078,
почтовый адрес: 107078, г. Москва, ул. Новорязанская, д.16/11, стр.1,
подъезд 3, этаж 2, оф.37 ОГРН: 1187746716761, дата присвоения ОГРН
31.07.2018, ИНН: 9701116401, КПП: 770101001).

В соответствии с частью 5 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях нарушение установленных
законодательством о рекламе требований к рекламе лекарственных
средств, медицинских изделий и медицинских услуг, в том числе
методов лечения, а также биологически активных добавок влечет
наложение административного штрафа на юридических лиц от двухсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.



ООО «РФИД-ЛЕНД» имело возможность для соблюдения требований
законодательства Российской Федерации о рекламе, однако
Обществом не были приняты меры по соблюдению его требований.

Таким образом, установлена вина ООО «РФИД-ЛЕНД» в нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе при
распространении рекламы «Купить Экспресс тест на Короновирус —
Швейцария springhealthcare.ru Реклама Метод для быстрого определения
COVID-19 lgG/lgM. Высокая точность 98,6 % за 10 минут. Экспресс-тест
Сертификация Быстрый результат Легкое использование Есть
противопоказания Посоветуйтесь с врачом» в сети Интернет на сайте
https://nova.rambler.ru/.

ООО «РФИД-ЛЕНД» включено в Единый реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства под № ЮЭ9965-21-11620023 от 10.08.2018
и является субъектом малого предпринимательства.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях замена административного
наказания в виде административного штрафа предупреждением лицам,
являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства
лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их
работникам за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если
назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В отношении ООО «РФИД-ЛЕНД» не имеется вступивших в силу
постановлений по делам об административных правонарушениях за
нарушение законодательства о рекламе.

Соответственно ООО «РФИД-ЛЕНД» впервые привлекается за нарушение
законодательства о рекламе, иных обстоятельств, предусмотренных
частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях не установлено.

Срок давности привлечения к ответственности за нарушения
законодательства о рекламе по основаниям части 5 статьи 14.3 Кодекса



Российской Федерации об административных правонарушения не истек.

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24, частью 6 статьи 38
Федерального закона «О рекламе», частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

ПОСТАНОВИЛ:

Применить к ООО «РФИД-ЛЕНД» (юридический адрес: ул. Новая
Басманная, д. 12, стр. 2, эт.3, пом. 12А, ком. 1, г. Москва, 107078, почтовый
адрес: 107078, г. Москва, ул. Новорязанская, д.16/11, стр.1, подъезд 3,
этаж 2, оф.37 ОГРН: 1187746716761, дата присвоения ОГРН 31.07.2018, ИНН:
9701116401, КПП: 770101001) меры административной ответственности в
виде предупреждения в порядке статьи 4.1.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение
десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении подается вышестоящему должностному лицу либо в
суд в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.

 

 

Заместитель руководителя А.Б. Кашеваров

 

 

 

 


